Bbi videf: glorifica ch̄m cui⁹ sac̄m veneratus es. Hec dicens subito disparuit. Sacerdos aut̄ oibus narrans magnalia quid secū actū esset: et p regressum sociorum postea cōprobauit. Sic etiā ppheta Eliae in parua hora ductus est de iudea in babylonem. Tertia conclusio. Missa celebratio atq; eius sacrificiū est om̄ viuox atq; defunctorū deuotionis suffragiū. Ideo dicit xiiii. q. ii. c. Anime defunctionū quatuor modis soluūt: aut oblationib; sacerdotum: aut p̄cib; sanctorū aut charorū elemosynis aut ieunio cognatorū. Ideo dicit sacerdos q̄ vult offerre. Suscipe sancte pater omnipotē semperterne de⁹ hanc immaculatam hostiā: quā ego indignus famul⁹ tuus offero p innumerabilib; p̄cis meis: p omnibus circūstantib; et p oibus fidelibus ch̄ianis viuis atq; defunctis et c. Luius veritatis multa exempla ponit. b. Bre. in. iiiij. dialo. Primum de monacho: q̄ cū in morte sua improprietatis vicio repertus esset et p eo in sterquilinio sepultus et in purgatorio tormentatus. Sed Gregorij missas cuidam fratri legendas p aia eius intunxit: et ipse tercia die penas euasit. Secundū exemplū ponit ibi de illo q̄ in fodina argenti conclusus fuerat p casum rupis socios opprimitis et necantis et volente deo viuebat. Pro quo mulier sua credens eū mortuū obtulit quot idie candelam panē et vinū: et sic om̄ die ibi conclusus candela panem et vinum habuit donec illesus exiuit p̄ter tres dies in quibus diabolus mulierē auerterat ne ad altare offerret. Tertiū exemplū est de milite capto: que sua mulier credens mortuum in bello: quotidie pro eo missam celebri procurauit. Qui tricesima die missa celebrata de turri in qua erat cūctis videntibus nec impedire valentibus solutis vinculis ad uxori liber rediit. Quartū exemplū est de illo quē ep̄s inuenit in balneo. Nota in. iiiij. dialogo, et in legenda de animabus. Aliud exemplū de beato Nicolao de tolentino q̄ per missas redemit fratrem suū de purgatorio cū multis alijs animabus. De quo nota Jordanum in vita fratrum. Correlariū p̄mū. Sicut hec oblatio om̄es alias precellit in bonitate et in sanctitate:

sic nulla est deo acceptior in veritate. Probatur p illud de cose. dist. iij. ca. Nulli in sacrificiis mai⁹ esse p̄t q̄ corpus ch̄i et sanguis. Hec vlla oblatio potior hac ē: q̄ hec om̄nes p̄cellit. Sequitur q̄ sicut potior est ceteris: ita poti⁹ excoli et venerari debet. Hec ibi. Ideo dicit deus per os David refutando veteris legis sacrificia cōmendat noua dicens. Non accipiam de domo tua ultra vitulos neq; de gregib; tuis hircos. Nunquid manducabo carnes thaurorum aut sanguinem hircoꝝ potabo. Sequitur infra. Immola deo sacrificium laudis id est sacrificiū eucharistie qd immolatur cū laudib; diuinis: et redde altissimo vota tua Secundo patet hoc rōne: quia missa est vigoris infiniti ex valore dñi nři iesu ch̄ri qui ibi offert sub eodem vigore sicut pendebat in cruce. vñ Ambro. in li. de sacris: et ponit de conse. dist. iij. c. reuera dicit. Utq; caro ch̄i q̄ sepulta est et que crucifixa est ne illius carnis sacramētū est. Clamat ipse dominus iesus ch̄is: hoc est corp⁹ meū. Hec Ambro. Constat aut̄ q̄ corpus ch̄i ut pendebat in cruce fuit infiniti valoris et vigoris: alias non potuissest satisfacere pro infinita offensa qua de⁹ offensus fuit. Tertio p̄t hoc idē. Nā hec oblatio nō p̄t impediti p maliciā ministri: q̄ valet ex ope operato p christum in vigore infinito diuinitatis ch̄ri: quā non p̄t haurire vel frustrare malicia ministri. Sed oēs alie oblationes p̄nt impediti p maliciā operatis q̄ sunt extra charitatez: sicut alia opera q̄ nec valēt sibi nec alijs ad vitā eternā. Misericordia vero valet ad vitā eternā omnib; in charitate existentibus: etiam si sacerdos sit p̄tor et celebret in damnationem suispius. Sed hoc nō est equaliter. Primo participat statim omnes fideles i charitate existentes statim ut sunt baptisati. De qua participatione dicit ps. Participē me fac deus om̄ timentium te. Ideo dicit sacerdos accipiendo patenam cū pane. Suscipe sancte p̄t q̄s eterne deus hanc immaculatā hostiā et c. Scđo alē qui plus participant q̄ primi ut qui illi vel isti misse astant et eā cū deuotioē audiunt: qd venit ex deuota ofōne sacerdotis qui orat p eis post generale cōmemoratione

Preceptum Tertium

Sicut christianorum in primo memento cum dicit: et omni circumstantiis: quo et tibi fides cognita est et nota deuotio. Ergo debet hoies libenter audire missam. Tertio participant aliquai missam et adhuc specialius: et sunt illi qui ad missam offerunt pro quibus orat sacerdos adhuc specialius dicens. Pro quibus tibi offerunt vel qui tibi offerunt hoc sacrum laudis pro se suis omnibus. Tenetur ergo ad missam offerre contra illos qui dicunt quod sacerdotes postulant ex auaricia. Nam oblatione fuit in lege nature: sicut patet in Abel et Layn quod non solum offerebant: sed hanc oblationem que in missa fit figurabat: ut Abel agnum et Layn fruges. Que ambo exemplum figurabat. Hoc idem patet Gen. xiiij. Quia Melchisedech obtulit panem et vinum: hanc oblationem in missa significans. Idem fecit Ibraam quod obtulit artem inter vespes. Secundo patet in hoc lege scripta. Exo. xxiiij. Non apparebis in conspectu meo vacuus. I. in loco sacrificii. Idem patet Deut. xvij. et Nume. xxix. vbi dicit. Hec offeretis deo in solennitatibus preter dona et oblationes spontaneas. Ps. Tollite hostias et introite in atria domini. Tertio patet in lege gratie de 2se. dist. i. c. Deus christianus prouert ad missarum solennia aliquid deo offerre et reducere ad memoriam: quod deus per moysen dixit. Non apparebis in conspectu meo vacuus. Et hoc propter sacrifici venerationem vel interioris deuotionis repetitionem: vel propter ministri sustentationem: quod a altari seruit: de altari vivit. Ut p. i. ad Cor. ix. vel propter diuinum percepti impletionem: sicut dominus cum leprosum curasset dixit. Vade et ostende te sacerdotibus: et offer munus tuum quod percipit moyses in testimonium et ceterum. Iste non emit missas pro denario: ibi denarius non datur in precium sacramenti: quod est inappreciabile: sed in testimonium participatio in signum deuotionis et sacrifici veneracionem: et in precium sustentationis: et diuinum percepti adimptionem. Queritur in quibus festiuitatibus debet homines necessario offerre. Respondeat enim Henricus de Sandau quod in quatuor festiuitatibus pasce pentecostes: nativitatis domini: assumptionis: beate virginis et patroni: quia in quatuor

festiuitatibus debent offerre integrum denarium. hoc dicit glo. super illo verbo psallite. Constituite die solennem in coenam. Quid aut in die patroni: hoc rationabile videtur: quod dignum est quod hoies illum secundum specialiter venerentur: quem in spealem patronum elegerunt. Sed aliqui sunt quorum oblationes non recipi debent: et hoc in detestationem criminis. scilicet usurarioz. ut p. extra de usurariis. c. q. in oibus. Abi dicit quod eorum oblationes nullus accipiat. Itet raptorum. ut p. extra de raptoriibus. c. super eo. Et Eccl. xxiiij. Qui offert de rapinis pauperum quis qui victimat filium in conspectu pres. Itet neque meritum. Deut. xxiiij. Non mercedem prostibuli. Item quod opprimit paupes. xcix. dist. c. oblationes. Quarto modo participat missas aliqui specialissime: ut sunt oes illi qui ex voto et deuotissime missam pro viuis atque defunctis vel de spiritu sancto aut beata virgine procurant. Et pro illis specialissime orat sacerdos et commemorationem facit cum dicit. Pro redemptione animarum suarum: pro spe salutis et incolumitatis sue: tibi reddunt vota sua eterno deo viuo et vero. Isti ultimi habent participationem omnium precedentium. Et sic patet quod missae participatio est summum remedium viuorum et defunctorum et ceterum.

Sabbata sacrificies.

Secundum quod debet fieri in sabbato est deuota ofero. Quia tunc debemus sibi gratias agere et debite eum colere et adorare: quod per totam septimanam hominis memoria est repleta mundanis occupationibus. Saltez in die dominica recordetur dei: sicut prophetavit. Dirigatur dominus ofero mea sicut inconveniens. in spe tuo. Ideo dicit de 2se. dist. iij. c. Jejunia. Quod die dominica nihil agendum est nisi in psalmis et hymnis est deo servendum. Propterea conclusio. Nullus clericus aut sacerdos beneficiatus est ab ordinis legitime excusat. Probatur primo ex fideli oblatione. scilicet q. p. c. Tertiis sacerdotes per populo interpellant: quod p. c. populi comedunt et suis preciis ea delent atque consumunt. ubi dicit glo. super ver. comedunt p. c. t. oblatam per petris suis vel suis preciis ea delent ex exemplo moysi. Exo. xxxij. Dimitte populo hanc noram: aut dele me de libro in quo me scripsisti. Item Johel. iij. Inter vestibus